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Информация о результатах ревизии финансово-хозяйственной деятельности 
МБУ детского сада № 125 «Росточек» за период с 01.01.2015 по 31.12.2015. 
В соответствии с Положением о порядке проведения контрольных мероприятий контрольно-ревизионным отделом мэрии городского округа Тольятти, утвержденным постановлением мэрии городского округа Тольятти от 26.12.2014 № 4915-п/1, во исполнение п. 9 Плана контрольных мероприятий контрольно-ревизионного отдела мэрии городского округа Тольятти на 2016  год, утвержденного постановлением мэрии городского округа Тольятти от 18.11.2015 г. № 3700-п/1 (в редакции постановления мэрии городского округа Тольятти от 15.12.2015 г. № 4061-п/1) и на основании распоряжения  мэрии городского округа Тольятти от 21.03.2016    № 1522-р/1 проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 125 «Росточек» городского округа Тольятти за период с 01.01.2015 г. по  31.12.2015 г.  (далее по тексту –  МБУ  детский сад № 125 «Росточек» или Учреждение). 

Учредителем Учреждения является муниципальное образование - городской округ Тольятти в лице мэрии городского округа Тольятти. Учреждение находится в ведомственном подчинении департамента образования мэрии городского округа Тольятти.

Проверкой соответствия осуществляемой деятельности Учреждения учредительным документам за ревизуемый период нарушений не установлено, деятельность МБУ детского сада № 125 «Росточек» соответствовала учредительным документам. 

Обревизовано средств  (расходы Учреждения) всего за проверяемый период – 27 727,9 тыс. руб., в том числе: бюджетных средств (субсидии на выполнение муниципального задания и иные цели) – 23 764,7 тыс. руб., средств по приносящей доход деятельности –  3 963,2 тыс. руб.  
Согласно Отчетам об исполнении Учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) на 01.01.2016 установлено, что Учреждением фактически получены:
· субсидии на выполнение муниципального задания - 20 222,2 тыс. руб.; 

· субсидии на иные цели - 3 646,7 тыс. руб.; 

· средства от приносящей доход деятельности - 4 063,5 тыс. руб. (доходы от платных образовательных услуг,  от содержания дошкольников, от оказания услуг по организации питания сотрудников).
Формирование и финансовое обеспечение муниципального задания по предоставлению общеобразовательных программ дошкольного образования на 2015 год производились департаментом образования мэрии городского округа Тольятти – главным распорядителем бюджетных средств (ГРБС).
П.2.2.1 постановления мэрии городского округа Тольятти от 30.12.2012 № 3837-п/1 «Об утверждении Методики определения расчета нормативных затрат на оказание муниципальными бюджетными и автономными образовательными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ), а также расчета нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждений, находящихся в ведомственном подчинении Департамента образования мэрии городского округа Тольятти» (далее по тексту - Методика) определен порядок исчисления нормативных затрат на оказание муниципальной услуги. 
Контрольно-ревизионным отделом в департамент образования мэрии (далее - ДО) направлен запрос от 17.03.2016 № 10647-вн/1.6 о предоставлении расчета объема финансирования муниципального задания МБУ детского сада № 125 «Росточек» на 2015 год с указанием объемов муниципальных услуг (натуральных показателей) и нормативных затрат.

Согласно расчету,  представленному департаментом образования мэрии городского округа Тольятти (исх. от 25.03.2016 № 11960-вн/3.2) затраты на выполнение муниципального задания по Учреждению на 2015 год  составили в общей сумме  20 266,0 тыс. руб.  Норматив затрат на присмотр и уход на одного ребенка за 2015 год составил в сумме  3 452,6 тыс. руб.

Следует отметить, что департаментом образования мэрии городского округа Тольятти расчеты объема финансирования муниципального задания МБУ детского сада № 125 «Росточек» на 2015 год с указанием объемов муниципальных услуг (натуральных показателей) и нормативных затрат составлены некорректно и предоставлены не в полном объеме, в связи с чем, провести проверку правильности  формирования муниципального задания не представляется возможным. 
В нарушение п. 2.1.1. Соглашения от 15.01.2015 № 21-дг/3.2 (с учетом дополнительных соглашений) о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения им муниципального задания департаментом образования мэрии городского округа Тольятти бюджетные средств на лицевой счет Учреждения перечислялись без соблюдения сроков, установленных Графиком перечисления субсидии  (декабрь 2015 года). 

Кассовое исполнение расходов Учреждения (с учетом наличия остатков на лицевых счетах) составило по:

· субсидиям на выполнение муниципального задания – в сумме                    20 216,6  тыс. руб.;

· субсидиям на иные цели -  в сумме 3 548,1  тыс. руб.; 

· приносящей доход деятельности – в сумме 3 963,2  тыс. руб. 

Фактические расходы на оплату труда в 2015 году составили в общей сумме 14 264,3 тыс. руб. Среднесписочная численность работников за                  2015 год составила 48 единиц, среднемесячная заработная плата работников - 24,8 тыс. руб.
Согласно представленным данным вакантные ставки по Учреждению за 2015 год составили в количестве 21,24 единиц с годовым ФОТ -                         1 989,3 тыс. руб.,  страховые взносы на указанный фонд оплаты труда, а также взносы по страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний составили за 2015 год - 600,8 тыс. руб.
Выборочной проверкой правильности применения норм и требований действующего законодательства в сфере закупок нарушений не установлено. 

В ходе ревизии финансово-хозяйственной деятельности Учреждения за период с 01.01.2015 по 31.12.2015 установлены нарушения на общую сумму 102,3 тыс. руб., в том числе:
· 2,4 тыс. руб. - излишне начислена заведующему Учреждением доплата от дохода за оказание платных услуг;
· 2,8 тыс. руб. - недоплата заведующему Учреждением (при исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска и во время командировки не учтена доплата от дохода за оказание платных услуг).

В ходе ревизии переплата в общей сумме 2,4 тыс. руб. удержана из заработной платы заведующего на основании личного заявления, недоплата в сумме 2,8 тыс. руб. начислена в апреле 2016 года, нарушение устранено.

· 0,3 тыс. руб. - недоплата воспитателю (при исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска ошибочно не учтена компенсационная выплата);
· 0,2 тыс. руб.  - недоплата заведующему хозяйством по стимулирующей выплате, при исчислении суммы стимулирующей выплаты за февраль и май 2015 года не учтено фактически отработанное время;
·  0,1 тыс. руб. – излишне начислены стимулирующие выплаты без учета фактически отработанного времени заведующему хозяйством за февраль и май 2015.

В ходе ревизии произведен перерасчет заработной платы, недоплата воспитателю и заведующему хозяйством начислена в апреле 2016 года, переплата заведующему хозяйством удержана из заработной платы на основании личного заявления.
· 3,3 тыс. руб. – недоплата работникам Учреждения (при исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска не учтена доплата за оказание Учреждением платных услуг). В ходе ревизии произведен перерасчет заработной платы, недоплата начислена, нарушение устранено;
· 44,1 тыс. руб. - в нарушение п.23, 38 Инструкции № 157н, п. 8 Инструкции № 174н  система РСПИ «Стрелец – Мониторинг» (1 шт.)  на счете бухгалтерского учета 101.34 «Машины и оборудование – иное движимое имущество учреждения» не учтена.

В ходе ревизии система РСПИ «Стрелец – Мониторинг» (1 шт.) принята к учету как объект основных средств по стоимости 44,1 тыс. руб. на счет 101.34 «Машины и оборудование – иное движимое имущество учреждения» с одновременным начислением амортизации на данный объект в общей сумме  5,8 тыс. руб., нарушение устранено.
· 43,3 тыс. руб. - числится просроченная дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2016 за департаментом образования мэрии городского округа Тольятти по перечислению средств субсидии на выполнение муниципального задания.
В нарушение п. 121 Инструкции № 157н, п.31, 38 - 43 Инструкции                    № 174н Учреждением учёт готовой продукции на счёте 105.37 «Готовая продукция» не осуществлялся.

Учреждению подготовлено представление по акту ревизии финансово-хозяйственной деятельности для устранения нарушений и принятия мер для осуществления финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с действующим законодательством.

Департаменту образования мэрии городского округа Тольятти предлагаю:

1. Формировать корректные расчеты нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями.
2. Перечислять субсидии на финансовое обеспечение выполнения им муниципального задания в соответствии с Графиком перечисления субсидий.
Начальник  контрольно-

ревизионного отдела
                                                              А.П. Вострикова

